1 / 2

2020 年 8 月 29 日

保護者・生徒・児童  各位

明星中学校・高等学校  校長  福本  眞也

明星小学校  校長  細水  保宏

明星幼稚園  園長  渡邊  智恵子

新型コロナウイルス感染症対策の今後の対応について

日頃から本校の教育活動にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。

学校法人明星学苑各設置校は、緊急事態宣言後の学校再開以降、生徒・児童・園児（以

下、「生徒等」という。）および教職員の安全と安心を最優先に感染拡大防止策を徹底し、

学校運営に努めております。

一方、東京都では 8 月以降新規感染者が連日２００名を超えるような状況が続いて

おり、今後も増加することが予想されます。本校において、新型コロナウイルス感染症

の感染者および濃厚接触者が発生した場合の基本的な対応について予めお知らせいた

します。

◆感染者および濃厚接触者への対応◆

感染者および濃厚接触者は、保健所・医師の所見または所定の復帰目安まで登校禁

止とします。感染者、濃厚接触者以外の対応についても、保健所の指示に従います

が、登校禁止等具体的な指示がない場合においても学苑の方針として、以下の対応

を取らせていただきます。

１．生徒等の感染が確認された場合

1）  感染者が各校・園において 1 名確認された場合

感染者の所属するクラスまたは感染状況に応じて学年を、全員 3 日間の登校

（登園）禁止とします。

2）  感染者が同学年またはクラスで 2 名以上確認された場合

感染者の所属する学年は、全員 1 週間の登校（登園）禁止とします。

3）  部活動等内において感染が確認された場合

感染者の所属するクラブは、２週間の活動停止とします。

※「明星っ子クラブ」（小学校）、預かり保育「どんぐりクラブ」（幼稚園）で感

染が確認された場合は 3 日間もしくは 1 週間の閉室とします。ただし、保健

所の指導により閉室期間を延長する場合があります。

 2 / 2

２．教員の感染が確認された場合（職員室所属の事務職員含む）

1）  感染者が各校・園において 1 名確認された場合

感染者の所属する学年は、全員 3 日間の登校（登園）禁止とします。

2）  感染者が各校・園において 2 名以上確認された場合

感染者の所属する学年は、全員 1 週間の登校（登園）禁止とします。

ただし、クラスター発生の可能性がある場合には、全校（各設置校）を 1 週間

の登校（登園）禁止とします。

3）  部活動等の指導者の感染が確認された場合

感染者の所属するクラブは、２週間の活動停止とします。

※「明星っ子クラブ」（小学校）、預かり保育「どんぐりクラブ」（幼稚園）で

 感染が確認された場合は 3 日間もしくは 1 週間の閉室とします。

ただし、保健所の指導により閉室期間を延長する場合があります。

3．事務職員の感染が確認された場合

1）  感染者が 1 名確認された場合

感染者の所属する部署（明星中学校・高等学校１階）は、3 日間の事務室閉鎖

とします。

2）  感染者が 2 名以上確認された場合

感染者の所属する部署（明星中学校・高等学校１階）は、1 週間の事務室閉鎖

とします。

4．その他

 ・ 集団クラスターが発生した場合には、生徒等および教職員の安全と安心を最優先

に感染拡大防止策を徹底し、別途対応とします。

 ・  1 名が感染した場合の公表については、感染者の人権保護、二次被害防止の観点

から当該クラス、学年以外の学内外周知は行わないこととします。

 ・  2 名以上が感染した場合の公表については、人権保護、二次被害に留意しつつ

保護者の皆さまには感染状況についてお知らせいたします。

 ・  感染者と同じクラス等で、保健所から濃厚接触者に指定されなかった生徒等にお

いては、学校の判断として PCR 検査の実施を検討します。また、検査規模、実施

方法については事案に応じて検討し、PCR 検査を実施する際には予め保護者様の

同意を得て行います。

 ・登校（登園）禁止期間中もリモート等の手段を活用し授業は継続します。

（除幼稚園）

以上のとおり、今後も保健所の指示を前提としますが、具体的な指示がない場合にお

いても新型コロナウイルス感染拡大防止策について、本校ではできる限りの対策を行

うとともに、学校法人明星学苑各設置校すべての生徒等ならびに保護者の皆さまと教

職員の安心と安全を最優先に対応をしてまいります。

今後ともご理解ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

以  上